editais que priorizam o fomento à cultura 
periférica, sendo eles, o VAI I e II e o Fo-
mento à Cultura da Periferia. Os editais 
buscam por projetos que atuem nos terri-
tórios de forma efetiva e que proporcionem 
retorno e continuidade às articulações. 

Ao todo, no ano de 2023, foram 
R$27.490.000,00 (vinte e sete milhões 
quatrocentos e noventa mil reais) investi-
dos nessas edições e 198 projetos perifé-
ricos contemplados. Os editais abrangem 
projetos de múltiplas linguagens e expres-
sões artísticas, e apesar de apresentarem 
um caminho para descentralização, pos-
suem pontos que também podem ser en-